Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:

· Paraqet të paktën një mendim për një temë ose detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup; 

· Përshkruan në forma të ndryshme shprehëse një situatë problemore të thjeshtë dhe e prezanton atë para të tjerëve;

Kompetenca e të menduarit

· Gjen veçoritë e një objekti të dhënë, dukurie apo ngjarje të simuluar, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta; 

· Krahason objektet, materialet e paraqitura nga mësuesi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përmasave, kohës etj. dhe tregon funksionin që kanë në natyrë; 

· Sqaron me anë të të folurit dhe gjesteve hapat e zgjidhjes së një probleme të thjeshtë matematikore e marrë nga jeta reale ose e simuluar; 

· Arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një probleme matematikore në kohëzgjatje nga 3 -5 minuta.

Kompetenca e të nxënit

· Përzgjedh materialet/mjetet si: letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numratoren, lapsat, kubat etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar  një veprimtari /aktivitet /detyrë  që kërkohet; 

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën/problemën/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemën, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve me një nga mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur ecurinë e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve - vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen; 

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performacës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal; 

· identifikon njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion  për  kapërcimin e vështirësive;

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, vizatim, shenja apo simbole, për dy- tri aktivitete ditore, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e detyrës; 

· kontrollon mjetet /materialet dhe kohën, që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti (në klasë, shkollë apo jashtë saj);

· diskuton me moshatarët për mënyrën  e zbatimit të matematikës në jetën e përditshme
· gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet numrave, figurave dhe trupave gjeometrikë,objekteve që e rrethojnë etj.;
· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/veprimtarie në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak, në lagje/komunitet; 

· përgatit një projekt të vogël me vizatime të figurave gjeometrike që ka mësuar duke përdorur ngjyra dhe madhësi të ndryshme
Kompetenca personale 
· bashkëpunon me bashkëmoshatarët pavarësisht gjinisë, prejardhjes, aftësive apo nevojave të veçanta pë arritjen e një qëllimi të përbashkët në veprimtaritë në klasë, shkollë apo komunitet;
· prezanton para të tjerëve zgjidhjen që ka gjetur dhe tregon mënyrën e zgjidhjes; 

· tregon larminë e zbatimit të matematikës në jetën e përditshme
Kompetenca qytetare 

· prezanton rolet dhe detyrat e anëtarëve të familjes së vet apo të ndonjë grupi, në të cilin është pjesëmarrës (grup loje, aktiviteti, gare), tregon detyrat dhe i diskuton me bashkëmoshatarët;

· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos dhe  zbaton rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë etj.; 
·  arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë dhe shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar;

· shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar; 

Kompetenca digjitale 

· njeh disa mjete të thjeshta të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit; 

· tregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mësuesi), me  përmbajtje jo më shumë se një faqe teksti;

· realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur mendimet e tyre; 

· kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale (emri, mbiemri, adresa e shtëpisë, mosha, të dhëna pasurore të familjes) dhe mospublikimit të tyre në asnjë burim informacioni të palicencuar.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Kompetenca 1: Zgjidhja e situatës problemore
Nxënësi: 

a) përcakton të dhënat e situatës problemore; 

b) modelon situatën problemore; 

c) zbaton hapat për zgjidhjen e situatës problemore

d) vlerëson qasjen e vet dhe të të tjerëve

e) paraqit zgjidhjen e situatës problemore.  

Kompetenca 2: Arsyetimi dhe vërtetimi matematik 

Nxënësi: 

a) identifikon elementët e situatës problemore; 

b) përdor koncepte matematikore dhe procese të përshtatshme për situatën e dhënë; 

c) arsyeton për zbatimin e koncepteve dhe proceseve në situatën e dhënë.  

Kompetenca 3: Mendimi dhe komunikimi matematik. 

Nxënësi: 

a) përdor komunikimin nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit,të dëgjuarit,të pyeturitpër të organizuar dhe qartësuartë menduarin matematik; 

b) mëson konceptet, procesetdhe përforcon të kuptuarit e tyre; 

c) kupton se gjuha matematikorepërdoret jo vetëm në lëndë të tjera, por edhe në jetën e përditshme.
Vlerësimi
Ka si qëllim të  vlerësojë njohuritë e nxënësve dhe të kuptuarit e tyre mbi këtë grup temash.  Për të vlerësuar  nxënësit mësuesi duhet të mbajë  parasysh shënimet gjatë orëve të cilat kanë të bëjnë me vlerësimin formues,   vlerësimet përmbledhëse  të punëve të kryera gjatë orëve  të mësimit dhe detyrave të shtëpisë si dhe me vetvlerësimin e herpashershëm të vetë nxënësve. Vlerësime të cilat ruhen në dosjen personale të nxënësit.
PLANIFIKIMI 3 MUJOR SHTATOR-DHJETOR  I  LËNDËS MATEMATIKA 1

Shënim: Çdo libër nxënësi në fund të librit ka mjetet didaktike që shkëputen dhe nxënësit punojnë në mënyrë individuale me lojërat apo punët në grup.

	Nr
	Kompetencatematika
	Tema mësimore
	Situatat  e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Për çfarë do të vlerësohen nxënësit
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Kapitulli 1

Numrat dhe numërimi  (11 orë)

	1. Numrat dhe numërimi

Diskuto
	Vëzhgim, hulumtim përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra, punë në grupe.

	Me qasje kompetencash
Qasja që  ve në qendër përvojën dhe veprimin përmes identifikimit të njohurive paraprake të nxënësit për numrat dhe ku i gjejmë ata.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me dallimin e numrave, numërimin e tyre, pyetjet që bëjnë për to. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.

	Teksti shkollor, 
libri i mësuesit,
 informacione nga interneti

	2
	
	1A

Numërimi i objekteve

Zbulo
	Analizë, eksplorim
	Qasja problemore për numërimin e objekteve
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.


	Teksti, faqja 2

Materiale për numërim, kube, monedha, kopsa, rruaza të varëseve
Kuti ose shportë, copë, kosh i vogël, kuti të vogla të hapura.

	3
	
	1A

Numërimi i objekteve

Praktiko
	Bisedë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numërimin.

Vlerësohen për lidhjen me gjeste midis recitimit dhe numërimit
	Teksti, faqja7

Numëratorë, rruaza të varëseve /magnetike,  ngjitës shirit



	4
	
	1B

Të numërojmë duke luajtur

Zbulo
	Punë në dyshe, recitim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të recituar dhe krijimin e njohurive të reja
	 Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numërimin. Vlerësohen për lidhjenme gjeste midis recitimit dhe numërimit

	Teksti, faqe 4-5

Numrat dhe vjersha me rimë për numrat

Boshte numerike të mëdha

Tabela ose letër për të mbajtur shënime
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)

	5
	
	1B

Të numërojmë duke luajtur

Praktiko
	Demonstrim, recitim, punë në dyshe 
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të recituar dhe krijimin e njohurive të reja
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numëriminVlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 10-11

Loja e peshkimit–shiko materialet plotësuese në fund të kapitullit
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)
Kube ose rruaza për numërim

Karta me numra nga 1 deri në 10 për çdo nxënës

	6
	
	1C

Të lexojmë dhe të shkruajmë numrat deri në 20

Zbulo
	Demonstrim, punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të lexuar dhe shkruar numrat deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin dhe shkrimin e numrave deri në 20.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 12

Paraqitje të numrave të cilët tregojnë variacione të ndryshme të përdorimit të numërorëve:autobusë me numrat në to, numrat e shtëpive, numrat e telefonit, numrat e targave të makinave 

	7
	
	1C

Të lexojmë dhe të shkruajmë numrat deri në 20

Praktiko
	Punë individuale, lojë, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të lexuar dhe shkruar numrat deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin dhe shkrimin e numrave deri në 20.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 13

Një krimb i gjatë me segmentet e trupit të etiketuara me numra nga 1 -20 (mund të vizatohet në tabelë ose në një letër të madhe në mënyrë që të shihet nga të gjithë nxënësit):



	8
	
	Përpunimi i njohurive:

Të lexojmë dhe të shkruajmë numrat deri në 20
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin, përforcimin e  njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe përforcimin e aftësisë për të lexuar dhe shkruar numrat deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin dhe shkrimin e numrave deri në 20. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti shkollor, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)

	9
	
	1.

Numrat dhe numërimi

Unë tani di
	Këngë, recitime, punë në grupe, demonstrim, diskutim.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar lexuar dhe shkruar numrat deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e nurave dyshifrorëVlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.


	Teksti, faqe 14

Lojë tavoline 

(shiko veprimtarinë kryesore) - vizatuar në tabelë ose në një cope letër të madhe



	10
	
	1.

Numrat dhe numërimi

Provoj veten
	Këngë, recitime, punë në grupe, demonstrim, diskutim.
	 Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar lexuar dhe shkruar numrat deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve për prezantimet e punët e tyre. 

Vlerësohen nga mësuesja  për punët individuale  në lidhje me  ngjyrosjen e numrave. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 11 – 12

Kompleti i madh i kartave me shifra nga 0 – 20

Kompleti i kartave me shifra nga 0 – 9 për secilin nxënës

Pllakë e madhe e përbërë nga 100 katrorë, katror i vizatuar në tabelë ose i vizatuar në një karton

	11
	
	Përpunimi i njohurive:

Numrat dhe numërimi
	Punë individuale, punë në dyshe, punë në grup diskutim, lojë
	Qasja e orientuat nga objektivi dhe veprimi përmes orientimit dhe mbështetjes së nxënësit në sistemimin dhe përforcimin e njohurive të marra
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrave leximit, shkrimit i numrave deri në 20, leximi mbrapsht. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti shkollor, materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.

	1
	Kapitulli 2

Të zbulojmë numrat (13 orë)
	2.

Të zbulojmë numrat

Diskuto
	Vëzhgimi, lojëra, hulumtimi, 

punë individuale, punë në dyshe
	Qasja problemore për krahasimin e numrave, për formimin e numrave të mëdhenj
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrave leximit, shkrimit i radhitjes, leximi mbrapsht. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 17

Etiketa të mëdha me numrat 0 deri në 20 për të gjithë klasën dhe të vogla për punën në dyshe.



	2
	
	2AMë shumë...më pak

Zbulo
	Diskutim, demonstrim punë në dyshe,lojëra në funksion të mësimit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të krahasuar më shumë ose më pak
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e kuptimit më shumë ose më pak leximit, shkrimit radhitjes, leximi mbrapsht. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 18

Kube formuese, dy pjata (një e kuqe dhe një blu), kartat e numrave, tabelë me vendin e numrave nga 0 deri në 20

	3
	
	2A Më shumë...më pak

Praktiko
	Diskutim, demonstrim punë në dyshe, lojëra.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të krahasuar më shumë ose më pak
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e kuptimit më shumë ose më pak leximit, shkrimit radhitjes, leximi mbrapsht. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.


	Teksti, faqe 19
Dy komplete për secilën dyshe me kartat e numrave nga 0 – 20 për përmbledhjen e mësimit
Kartat “më shumë” dhe “më pak”, pesë për secilin, të ngatërruara së bashku
Zar dhe dy gurë lëvizës për secilin nxënës për punën në tavolinë

	4
	
	2B

Numrat ndërmjet

Zbulo
	Diskutim, demonstrim punë në dyshe,lojëra në funksion të mësimit, vizatimi boshtit numerik.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin midis dy numrave të tjerë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit ndërmjet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 20

Karta të mëdha me numrat 1 - 12 për nxënësit që t’i ngrenë lart

Bosht të madh numerik me numra lëvizës (mund të jenë numra të kapura në një vend) (Figura e boshtit  numerik nga 0 në 12)

	5
	
	2B

Numrat ndërmjet

Praktiko
	Diskutim, demonstrim punë në dyshe, lojëra, vizatimi boshtit numerik.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin midis dy numrave të tjerë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit ndërmjet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 17

Kartat me numra nga 1 – 20, boshti numerik (spango, për të varur kartat siç varen rrobat për t’u tharë), kapëse (rrobash)
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	Përpunimi i njohurive:

Numrat ndërmjet
	Punë individuale, punë në dyshe, punë në grup diskutim, lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin midis dy numrave të tjerë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit ndërmjet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor, materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.

	7
	
	2C

Dhjetëshet dhe njëshet

Zbulo


	Diskutim, demonstrim, lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përcaktuar dhjetëshet dhe njëshet në një numër dyshifror
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e shifrës së dhjetësheve dhe njësheveve të një numri dyshifror në boshtin numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor faqe 22

Fije kashte, fije elastike, kube formuese, zare.
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	2C

Dhjetëshet dhe njëshet

Praktiko
	Demonstrim, lojë, punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përcaktuar dhjetëshet dhe njëshet në një numër dyshifror
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e shifrës së dhjetësheve dhe njësheveve të një numri dyshifror në boshtin numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor faqe 23

Karta me numrat nga 0 deri në 9
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	2D

Numërorët rreshtorë

Zbulo
	Dëgjim,lojë në oborr
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përcaktuar radhën e numrave në bosht numerik
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e radhitjes së numrave në bosht numerik dhe dallimin e kuptimit numëror rreshtor me numëror themelor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 24

Kartat e mëdha të numrave nga 1 – 10

Kartat e mëdha të numrave rreshtorë (i pari, i dyti, i treti, … , i dhjeti)
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	2D

Numërorët rreshtorë

Praktiko
	Punë në dyshe,diskutim, lexim me zë të lartë.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përcaktuar radhën e numrave në bosht numerik
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e radhitjes së numrave në bosht numerik dhe dallimin e kuptimit numëror rreshtor me numëror themelor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 25

Vargu i numërorëve rreshtorë për nxënësin nga i 1-i – i 10-i

Kartat e numërorëve rreshtorë për mësuesin.
Një zar për çdo dyshe
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	2.

Të zbulojmë numrat

Unë tani di


	Diskutim, lojë, punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të krahasuar dy numra, për të përcaktuar radhën e numrave në bosht numerik dhe ndarjen e tyre në dhjetëshe dhe njëshe.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e krahasimit të numrave, radhitjes së tyre në boshtin  numerik, dallimin e kuptimit numëror rreshtor me numëror themelor, ndarjen e numrit dyshifror në dhjetëshe dhe njëshe. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 26

Tregimi i “Lepurit dhe breshkës”

Numëratorë/ pulla për lojën
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	2.

Të zbulojmë numrat

Provoj veten
	Punë në dyshe,numërim,lexim me zë të lartë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të krahasuar dy numra,për të përcaktuar radhën e numrave në bosht numerik dhe ndarjen e tyre në dhjetëshe dhe njëshe.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e krahasimit të numrave, radhitjes së tyre në boshtin  numerik, dallimin e kuptimit numëror rreshtor me numëror themelor, ndarjen e numrit dyshifror në dhjetëshe dhe njëshe. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 27-28

Çanta të vogla me bishtaja ose bathë apo fasule – secila duhet të mbajë midis 40 apo 60 kokrra (duhet mjaftueshëm që secila dyshe të ketë një çantë të vetën)

Kompleti me karta të mëdha të shifrave 0 – 20

Tabela të vogla për nxënësit
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	Përpunimi i njohurive:

Të zbulojmë numrat
	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të krahasuar dy numra,për të përcaktuar radhën e numrave në bosht numerik dhe ndarjen e tyre në dhjetëshe dhe njëshe.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e krahasimit të numrave, radhitjes së tyre në boshtin  numerik, dallimin e kuptimit numëror rreshtor me numëror themelor, ndarjen e numrit dyshifror në dhjetëshe dhe njëshe. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor, materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.

	1
	Kapitulli 3

Përbërësit e numrave (9 orë)
	3.

Përbërësit e numrave

Diskuto
	Diskutim në dyshe, vizatim.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të formuar një numër me anë të grupimit, për të kuptuar se mënyra e grupimit nuk e ndryshon shumën
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së një numri në dy përbërës Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.


	Teksti, faqe 29

Foto kubesh
Modele insektesh
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	3A

Përbërësit për numrat 
6, 7, 8, 9

Zbulo
	Analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve “pse” dhe “si”, duke lehtësuar zbulimin e barazimeve numerike dhe problemave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së një numri në dy përbërës dhe formimin e e barazimeve numerike Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 30

Petëza, pjata plastike
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	3A

Përbërësit për numrat 
6, 7, 8, 9

Praktiko
	Analizë, punë në grupe
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve “pse” dhe “si”, duke lehtësuar zbulimin e barazimeve numerike dhe problemave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së një numri në dy përbërësdhe formimin e e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 30

Katër grupe me letra 

nga 0 deri në 9
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	Përpunimi i njohurive:

Përbërësit për numrat 
6, 7, 8, 9
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për zbërthimin e një numri në dy përbërës
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së një numri në dy përbërësdhe formimin e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	3B

Përbërësit për numrin 10

Zbulo
	Demonstrim, analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve’’pse’’ dhe “si”, duke lehtësuar zbulimin e barazimeve numerike dhe problemave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së  numrit 10  në dy përbërës dhe formimin e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit faqe 33

Një varg  me 10 rruaza.

Etiketat  e numrave nga 0 deri te 9 për çdo nxënës.

Një bashkësi  e madhe  me numra për mësuesin.
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	3B

Përbërësit për numrin 10

Praktiko
	Lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për zbërthimin e numrit 10  në dy përbërës
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së  numrit 10  në dy përbërës dhe formimin e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit faqe 33,

koleksion dominosh për çdo grup, kartona me numra nga 0-10, petëza
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	Përpunimi i njohurive

Përbërësit për numrin 10
	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për zbërthimin e numrit 10  në dy përbërës
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së  numrit 10  në dy përbërës dhe formimin e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	3.

Përbërësit e numrave

Unë tani di
	Punë në dyshe, lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për zbërthimin e numrave 6,7, 8, 9, 10 në dy ose më shumë  përbërës
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së  numrave 6,7, 8, 9, 10 në dy ose më shumë përbërës dhe  formimin e barazimeve numerike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 35,

Zara, petëza, kube

Dyshe letrash A4 sipas shembullit
(shih librin e mësuesit)
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	3.

Përbërësit e numrave

Provoj veten
	Veprimtari e përbashkët mësues nxënës si ‘’stafetë’’
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për formimin e barazimeve me shumë 10.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, fq. 36
Monedha që  bëjnë 10 lekë

Etiketa me shenjat +, =, 0 dhe 10.



	1
	Kapitulli 4

Mbledhja (9 orë)
	4.

Mbledhja

Diskuto
	Këngë, lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen si numërim, si grupim.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin një për një para dhe mbrapsht.Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 37

Zar, kube, top plazhi me numra në të
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	4A

Mbledhja me grupim

Zbulo
	Veprimtari me biskota ose sende të tjera të mundshme
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen si numërim, si grupim, për të shkruar barazime numerike me shumë 10.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	· Teksti, faqe 38
· Kube, pjata plastike, kavanoz, 10 biskota.

· Gota plastike
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	4A

Mbledhja me grupim

Praktiko
	Lojë demonstruese para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen me grupim, për të shkruar barazime numerike me shumë mbi 10.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10 ose më shumë se 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 40
Zari, letra të numëruara 0-10, rreshta në krye të tabelës deri në 20, shirita letrash me katrorë
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	4B

Shuma e numrave deri në 20

Zbulo
	Veprimtari demonstruese para klasës me një grup nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen me grupim, për të shkruar barazime numerike me shumë mbi 10dhe për të kuptuar që mbledhja ka vetinë e ndërrimit.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10 ose vetinë e ndërrimit të mbledhjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti 42

Etiketa me numrat 0-12 për përdorim në klasë, kube me dy ngjyra të ndryshme, domino.
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	4B

Të mbledhim duke numëruar

Praktiko


	Veprimtari dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen me grupim, të me shumë deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë  mbi 10. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me tre mbledhorë me shumë deri në 20
	Teksti, faqet 44-45
Shirit me numra deri 10

Tabela të vogla të bardha

Zar, petëza.
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	Përpunimi i njohurive:

Shuma e numrave deri në 20
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen me grupim, të me shumë deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë  mbi 10. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me tre mbledhorë me shumë deri në 20
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	4.

Mbledhja

Unë tani di
	Vizatim, demonstrim para klasës, lojë në grupe me 2-4 nxënës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen si numërim, si grupim, për të shkruar barazime numerike me shumë 10.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 46

Tabelë –T 
  hyrëse         dalëse
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	4.

Mbledhja

Provoj veten
	Lojë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen si grupim me tre mbledhorë dhe  për të shkruar barazime numerike me shumë 10.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

zar, tabelë me numra.
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	Përpunimi i njohurive:

Mbledhja
	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar mbledhjen me grupim, të me shumë deri në 20 dhe vetinë e ndërrimit të mbledhjes
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me shumë  mbi 10. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me formimin e barazimeve me tre mbledhorë me shumë deri në 20
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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